
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

D E L IB E R A Z IO N E  D E L L 'U F F IC I O  DI P R E S ID E N Z A  25 S ETT EM B R E  2020, N. 124

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Cassino, ai sensi dell'alt. 8
del "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi deN'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15", di cui all'allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 25 settembre 2020, n. 112 

Verbale n. 26

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO □ 0

Consigliere Segretario Michela DI BIASE 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ 0

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. Nomina a 
Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli 
uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 
modifiche;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute in 
modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni dell’Ufficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione 
delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione del patrocinio del 
Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi e 
dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di contributi, ai 
sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) 
e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi 
delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, 
di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite 
nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione di contributi senza programmazione) del 
Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere 
contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui alfarticolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive 
modifiche anche in deroga alla procedura di cui alfarticolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:



—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio e con 
caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione riconosciuti tali 
da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia 
locale” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2020-2022);

VISTAla deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTAla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio 
regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Cassino in data 11 settembre 2020 con nota 
prot. RU n. 15099 del 14 settembre 2020, integrata con nota prot. RU n. 15645 del 22 settembre 2020, e la 
documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata 
“Commemorazione e conferimento della cittadinanza onoraria alla memoria dell’on. Maria Maddalena 
Rossi”, è finalizzata alla promozione e valorizzazione del territorio di riferimento attraverso la 
commemorazione di una donna di grande spessore, Maria Maddalena Rossi, che nel dopoguerra ha diretto 
il Comitato nazionale prò bimbi Cassino;

PRESO ATTO che la nella richiesta di contributo il Comune dichiara che tutti gli eventi saranno realizzati 
nel pieno rispetto di tutte le misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid- 
2019;

TENUTO CONTO che l’evento prevede un Consiglio comunale straordinario alla presenza di personalità 
istituzionali in cui verrà letta una relazione sulla figura dell’On. Maria Maddalena Rossi, l’intitolazione di 
una scuola all’Onorevole Rossi nonché la presentazione del libro: “Il dopoguerra nel Lazio meridionale, la 
ricostruzione, i bimbi di Cassino e Maria Maddalena Rossi madre della Repubblica”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo 10,
comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo
analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa 
e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del quale 
“Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del 
costo complessivo della stessa

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo dell’iniziativa 
stimato in euro 5.120,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta ad 
euro 4.708,00;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2312 del 22 settembre 2020, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie disciplinate 
dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato 
con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive 
modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Cassino per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Commemorazione e conferimento della cittadinanza onoraria alla 
memoria dell’on. Maria Maddalena Rossi” di un importo pari a euro 4.500,00 
(Quattromilacinquecento/00), a valere sul capitolo U.01023 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l’esercizio finanziario 2020, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Mauro Buschini



C O M U N E  DI  C A S S I N O
Provìncia di Frosinone

GABINETTO DEL SINDACO

ÀI Presidente del Consiglio regionale del Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n, 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all'Allegato A alla deliberazione deirUfficìo di Presidenza 3 dicembre 2015, n, 127,

Il sottoscritto Doti, Enzo Salem , nella propria qualità di legale rappresentante del ('ornane di 
Cassino (F.R), chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell5articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al 

perseguimento di finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità 

naturali o da altri eventi di natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello 

stesso;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di 

forte originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un 

elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche, 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso 

di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di



provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta

rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e 

finanza pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e .Precisare la/e lettera/e dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, 

comma 4 del Regolamento, si svolge: Cassino ;

c) è consapevole dei fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda

deve essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno 

quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa 

motivazione, una modifica della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, 

almeno dieci giorni prima della medesima data di avvio e tale modifica deve essere 

autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, 

l’iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di 

domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa 

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica 

esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) 

e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, coimna 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non 

ammissibili;

C 
C

03
4 

- 
- 

1 
- 2

02
0-

09
-1

1 
- 0

03
73

62



f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre 

(lettere da a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine 

perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto 

disposto anche dagli articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

-— dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei 

casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e 

ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede 

di presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al 

regolare svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia),

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa.

1
-il
••3
:?::i-

■■fi
'li
-ii

■•il

■ii

3i
ìi

>
:*>

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 

dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e filmata 

dal sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché 

completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla 

sezione denominata “patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del 

Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 

indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Cassino, 17/09/2020

C
C

03
4 

- 
- 

1 
- 2

02
0-

09
-1

1 
- 0

03
73

62

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


ALLEGATOA

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

La Denominazione: Comune di Cassino

l.b C.F. 81000310607 P.IVA00136230604

l.c Sede legale: Cassino

1 ,d Indirizzo P.zza De Gasperi n. 25 CAP 03043
Comune Comune di Cassino Provincia Prosinone

1. e Referente responsabile dell’ iniziativa:

Cognome Salerà Nome Enzo 
Tel. 0776/21123 Fax 0776/298364
E-mail:sindaco@comunecassino.it PEC

servizio.protocoilo@comunecassino.telecompost.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: Commemorazione e conferimento della cittadinanza onoraria alla memoria

dell’On. Malia Maddalena Rossi

2.b Data di avvio : 29/09/2020
Data di conclusione: 29/09/2020

2.c Luogo di svolgimento: Cassino

Comune Cassino Provincia Frosinone CAP 03043

2.d Sintetica descrizione:
Fare clic qui per immettere testo.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti
coinvolti nelle attività previste: Programma:

mattinata: Consiglio comunale di Cassino in seduta aperta straordinaria alla presenza del 
Ministro per le Pari Opportunità e la famiglia, Sen. Elena Bonetti, del Presidente del 
Consiglio della Regione Lazio On. Mauro Buschini, dei sindaci della provincia e altri sindaci 
dei comuni ospitanti i bambini di Cassino.
Relazione sulla figura di Maria Maddalena Rossi con particolare riguardo al suo impegno su 
Cassino e alla Assemblea Costituente.
-Interventi delle figure istituzionali presenti.
-Intitolazione a Maria Maddalena Rossi e inaugurazione del sito scolastico individuato. 
Pomeriggio: presentazione del volume dedicato a “il dopoguerra nel Lazio meridionale, la 
ricostruzione, i bimbi di Cassino e Maria Maddalena Rossi madre della Repubblica”. 
L’evento è promosso dal Comune di Cassino in collaborazione con io SPI CGIL, il Centro 
Documentazione e Studi Cassinati e il Comune di Codevilla (PV).

C 
C

03
4 

- 
- 

1 
- 2

02
0-

09
-1

1 
- 0

03
73

62

mailto:sindaco@comunecassino.it
mailto:servizio.protocoilo@comunecassino.telecompost.it


,WJ

11
■HI
yj>
'4

;£>
:£>
jtil*

.0

.0
■H

2.f

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla vroloco locale;
2. è possìbile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o 
associazione sema scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già 
affidata agli stessi in precedenti edizioni In tal caso, il richiedente deve produrre gli 
atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e 
stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario,

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente 
specificato a ll’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente 
(si veda il punto 4. e).

divello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale f ] Regionale [___ ] Nazionale [_X__]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello 
di domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i 
caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione 
e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello dì visibilità medìatica, che 
una forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.): v. 4.a

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Fare clic qui per immettere testo.

3. Dati bancari pel soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca Popolare del Cassinate

3.b Conto coll'ente intestato a Tesoreria Comunale

3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT4800537274370000011001385

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente mia dettagliata e compiuta descrizione della 

stessa e, quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4,b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della 

stessa, l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le 

spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, 

l’ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

■0 ------il “contributo par ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della slessa” (articolo IO, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei conlributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non 
può essere superiore a! costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, 

V. comma 3 e articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

1 !Afe j.t/ *

C 
C

03
4-

 -
 1

 -
 2

02
0-

09
-1

1 
-0

03
73

62



4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga hi una soia giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione

dell’iniziativa (fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di 

lucro);

4,e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto 

della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, 

finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda 

anche quanto specificato al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del

soggetto richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto 
di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto delia normativa vigente in materia 
di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività 
proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di 
liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di 
comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere 
utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio 
regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto 
beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo 
quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l’altro, di 
conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, Taggiomamento e 
l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante dei soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di 
contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 
196/2003 e ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento 
possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al 
seguente indirizzo e-mail: Fare clic qui per immettere testo.

cassino, u /m n m

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno 
pari alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo ai momento delia presentazione della domanda: 
diversamente si procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del 
Regolamento).

. " S A  
/ s i  

W M

C 
C

03
4 

- 
- 

1 
- 2

02
0-

09
-1

1 
- 0

03
73

62



Relazione e motivazioni dell’iniziativa

All’indomani della seconda guerra mondiale Cassino, uno dei maggiori epicentri delie cruente 
battaglie, si ritrovò sepolta in cumuli di macerie.
Non si trattava solo di macerie in beni materiali, ma anche e soprattutto macerie umane e 
morali.
I bambini, circa ventimila considerando l’intera platea della provincia, furono le vittime 
sacrificali di quella immane tragedia.
Nel febbraio 1946, di fronte alla fame e alla malaria che mettevano a dura prova la 
sopravvivenza di questi bambini, scattò un vasto programma di solidarietà e aiuti.
Fu costituito un comitato nazionale prò bimbi Cassino con sede in Roma che coordinò e 
diresse tutte le operazioni necessarie a mettere in salvo gran parte dell’infanzia della provincia 
di Frosinone.
4.000 furono i bambini trasferiti presso le famiglie del nord Italia in uno sforzo di solidarietà 
umana e organizzativa assolutamente eccezionale.
I “Treni della felicità”, così furono ribattezzati i mezzi di trasporto usati per il trasferimento di 
questi bambini.
A coordinare questo complesso e importante programma fu chiamata una donna di grande 
spessore:
Maria Maddalena Rossi.
Questa grande figura femminile svolse il suo incarico con grande passione umana e con 
grande competenza sfruttando anche la sua grande autorevolezza acquisita durante la lotta 
partigiana nell’alta Italia.
Anche nella Assemblea Costituente di cui fu autorevole componente, e successivamente alla 
Camera dei Deputati, Maria Maddalena Rossi, continuò ad occuparsi non solo dei bimbi di 
Cassino, ma anche della ricostruzione della città e dei benefici ad essa dovuti dalla comunità 
nazionale e intemazionale,
Questa grande pagina della storia della città e della solidarietà nazionale di cui Cassino fu 
destinataria, merita di essere celebrata e rievocata.
E soprattutto meritano di essere ricordate tutte quelle donne di varie parti d’Italia che furono 
protagoniste di prima fila.
Tributo particolare va dato a Maria Maddalena Rossi, donna straordinaria, che con il suo 
impegno interpretò magistralmente i grandi sentimenti di solidarietà umana e di solidarietà 
nazionale, coagulando intorno alla città di Cassino le attenzioni dell’intera nazione.
Grandi città come Milano, ma anche piccoli Comuni, migliaia di famiglie, fabbriche, 
istituzioni di vario genere si cimentarono in una incredibile gara a favore delle famiglie 
cassinati e dell’infanzia di questo territorio mettendo a disposizione le loro case oltre che 
derrate alimentari, indumenti, risorse finanziarie.
Da ricordare con particolare riguardo il ruolo che ebbe la CGIL nazionale che diede un valido 
supporto al lavoro di Maria Maddalena Rossi grazie a Giuseppe Di Vittorio e Oreste Lizzadri 
che dopo la fase delle accoglienze nelle famìglie, organizzarono anche colonie marine e 
montane per i bimbi provenienti dalle zone di guerra.
Oggi anche il mondo della cultura e della cinematografia cominciano ad occuparsi di quegli 
anni e di quelle vicende.
In questo rinnovato interesse della Nazione nel rafforzare la memorialistica attorno al 
dopoguerra e ai delicati momenti vissuti in quegli anni dal Paese, deve essere inserita 
l’iniziativa che la città di Cassino intende sviluppare.
L’evento del 29 settembre c.a. sarà un momento prezioso per ricordare la figura di Maria 
Maddalena Rossi; il suo impegno per i bimbi di Cassino; il suo impegno quale madre della 
Repubblica e le sue battaglie per i diritti delle donne in Magistratura e nella vita politica del

C 
C0

34
 - 

- 1
 -

 2
02

0-
09

-1
1 

- 0
03

73
62



= i
 r

 h
-‘

m
m

-m
-f

 * 
* i

 ■ 
0

0
0

5
*0

0
* s

iv
i^

ii
ir

r 
o

^
is

i-
m

r 
m

i

paese, nonché le sue denunce al modo sulle violenze patite dalle donne ciociare con le 
cosiddette “marocchinate”,
Una occasione importante anche per esaltare e ricordare il grande impegno della città di 
Milano quale capofila di tutte le città del nord che contribuirono ad alleviare le sofferenze 
della popolazione cassinate.
La città di Pavia che dei treni della felicità fu prima destinataria con l’accoglienza di 800 
bambini, sarà presente all’evento con l’On. Romana Bianchi Beretta che di Maria Maddalena 
Rossi fu concittadina e collega.
Diego De Luca, uno dei bambini di quel tormentato periodo, ha rievocato per la rete televisiva 
delia CEI il suo viaggio con “il treno della felicità” verso la città di Lungo di Romagna dove 
insieme alla sorella fu accolto per diversi mesi. Oggi vive nel nord Italia dove è stato anche 
sindaco di una città. Sarà presente all’evento quale eccezionale testimone di vita vissuta.
La presenza all’evento di rappresentanze istituzionali di varie parti d’Italia a cominciare dalla 
città di Co devilla (Pavia) luogo di nascita di Malia Maddalena Rossi, costituirà concreta 
occasione per ricordare alla comunità nazionale non solo il riconoscimento imperituro dei 
cittadini di Cassino, ma anche l’alto valore umano e solidaristico di cui l’Italia è custode,

©

C 
C

03
4 

- 
- 

1 
- 2

02
0-

09
-1

1 
- 0

03
73

62



= 
ti 

ef
òf

ó-
6Q

-*
t 

'l
'é

ù
m

im
'B

T
in

S
là

à
fì

 
vs

iS
i&

Ic
T

 "
M

3-

7. Piano previsionaie di spesa

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA2

Descrizione Importo

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli

€

e

€

e

. Totale A €

B - Canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o 
strutture inerenti l’iniziativa

Locazione sala "Aula Pacis” €850

€

€

Totale B €

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio

€

€

€

€

Totale C e

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

Servizi televisivi, etc. e 1,000,00

€

€

€

Totale D €

E - Servizi editoriali e tipografici

Acquisto 100 copie del volume “Il dopoguerra nel Lazio 
Meridionale, i bimbi di Cassino e Maria Maddalena Rossi madre 
della Repubblica”

€ 1,000.00

e

e

1 S i veda l’articolo 11, com m a l, del R egolam ento.

C
_C

03
4 

- 
- 

1 
- 2

02
0-

09
-1

1 
- 

00
37

36
2



Descrizione Importo

Totale E €

F - Premi e riconoscimenti non in denaro

€

e

Totale F €

G - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione 
contabile a sostegno

e

€

Totale G e

H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, ecc..,,
debitamente documentati la cui prestazione faccia parte 
dell’iniziativa ammessa a contributo

6

e

e

Totale H €

I -  Altro
Pergamena per cittadinanza onoraria e  150

Targa per intitolazione per sito scolastico €200

Ospitalità alberghiera: Sindaco di Codevilla e On. Romana Bianchi 
Beretta ( pensione completa per due pernottamenti) €420

Servizio di ristorazione € 1.500,00

Totale I €5,120,00

TOTALE DELLE SPESE 
(A+B+C+D+E+F+G+H+I)

€

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A  - C o n tr ib u to  r ic h ie s to  a l C o n s ig lio  re g io n a le

€4,708,00
(M a x  90% d e l to ta le  d e lle  s p e se  e c o m u n q u e  n o n  più  d i e u ro  15.000 ,00)

B - R iso rse  f in a n z ia r ie  p ro p r ie  d e i so g g e tto  r ic h ie d e n te €512

C - C o n tr ib u t i/ f in a n z ia m e n t i d a  p a rte  d i a ltr i s o g g e tt i p u b b lic i o  p riva ti

P r e c i s a r e  ì s o g g e t t i €0

P r e c i s a r e  i s o g g e t t i €0



o-
l :

 H
 ‘ 

rT
O

é&
e-

éO
-f

 j 
' 1

 “ 
66

0S
10

0”
 i

O
V

IO
IJ

iO
 

O
SI

SI
 W

M
" 

IS
O

D -  Altro e o

TOTALE DELLE ENTRATE 
(A+B+C+D) 6 5,120.00

N.B.: Il “TOTALE DELLE SPESE” deve corrispondere al “TOTALE DELLE ENTRATE”

Cassino, 11/09/2020

C 
C

03
4 

- 
- 

1 
- 2

02
0-

09
-1

1 
- 0

03
73

62



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NO RM A TIV A  D I R IFE R IM E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IPO L O G IA  D I CO N TRIBU TO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA D I C O N TRIBU TO  
PR ESEN TA TA  A I SENSI DEL 
REG O LA M EN TO  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ A G LI 
A M B ITI IN TER V EN TO  P R E V IS T I

SI X (la domanda, presentata in data 11 settembre 2020 con nota 
prot. RU n. 15099 del 14 settembre 2020, è stata integrata 
con nota prot. RU 15645 n. del 22 settembre 2020)

□

SO G G ETTO  R IC H IE D E N T E COMUNE DI CASSINO

T IT O L O  D E L L ’IN IZ IA T IV A
COMMEMORAZIONE E CONFERIMENTO DELLA 
CITTADINANZA ONORARIA ALLA MEMORIA 
DELL’ON. MARIA MADDALENA ROSSI

BREVE D E SC R IZ IO N E

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione del 
territorio di riferimento attraverso la commemorazione di una donna 
di grande spessore, Maria Maddalena Rossi, che nel dopoguerra ha 
diretto il Comitato nazionale prò bimbi Cassino.
L’evento prevede un Consiglio comunale straordinario alla presenza 
di personalità istituzionali in cui verrà letta una relazione sulla figura 
dell’On. Maria Maddalena Rossi, l’intitolazione di una scuola 
all’Onorevole Rossi nonché la presentazione del libro: ”11 
dopoguerra nel Lazio meridionale, la ricostruzione, i bimbi di 
Cassino e Maria Maddalena Rossi madre della Repubblica”.

LUOGO DI SV O LG IM EN TO COMUNE DI CASSINO

DATA O PE R IO D O  DI 
SV O LG IM EN TO 29 SETTEMBRE 2020

SPESA C O M PLESSIV A M EN TE 
PR EV ISTA Euro 5.120,00

CO N TRIBU TO  R IC H IE S T O Euro 4.708,00

1



CONSIGLIO  
r eg io n a l i; 
DEL LAZIO

O SSER V A ZIO N I IN SEDE 
ISTR U TTO R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il titolare della P.O. 
PabioJVfento

2


